
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Servizio Gestione Sottoservizi e Manutenzione Strade

Servizio:   Ufficio Strade e Segnaletica

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE – 
ACCORDO QUADRO ANNUALITA’ 2024/2027. 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA LA FENICE SRL DI ROMA - IMPORTO LAVORI 464.147,29 
EURO (ONERI ED IVA 22% INCLUSA) 
CIG B139936701

Determinazione del Dirigente adottata in data 18/06/2024 n. 776



Proposta N°: 2024/2742 del 13/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE – 
ACCORDO QUADRO ANNUALITA’ 2024/2027. 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA LA FENICE SRL DI ROMA - IMPORTO LAVORI 
464.147,29 EURO (ONERI ED IVA 22% INCLUSA) 
CIG B139936701

PREMESSO CHE: 

 Con Determina Dirigenziale n. 384 del 02/04/2024, a contrarre, è stato approvato e trasmesso alla 
Centrale  Unica  d'  Acquisto  e  Gare  il  progetto  esecutivo  della  gara  in  oggetto  disponendo  di  
procedere all’indizione della gara, mediante l'utilizzo della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia, 
secondo la procedura negoziata prevista dall'art.  50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 primo periodo del  
D.Lgs 36/2023 ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 54 del Codice  
qualora il numero delle offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque.

 Con avviso pubblico prot. n. 29360 del 04/04/2024 è stata indetta indagine di mercato finalizzata  
alla formazione di un elenco di candidati da utilizzare per l' affidamento dei lavori in oggetto, ai  
sensi dell'All.II.1 del D.Lgs.36/23; l’indagine si è conclusa in data 22 aprile 2024 con la formazione 
di un elenco, formato da n. 107 istanze di cui 103 valide.

➢ Nell’avviso venivano nel contempo stabilite le modalità di sorteggio degli operatori da invitare, in 
numero di 10,  tramite l’ utilizzo del Generatore numeri causali messo a disposizione dalla regione 
Emilia Romagna.

➢ Con Determina Dirigenziale n. 494 del 22/04/2024 sono stati approvati i documenti di gara e si è 
indetta la procedura di cui sopra.

➢ Con Determina Dirigenziale n. 727 del 10/06/2024 sono stati approvati  i verbali di gara relativi alla  
procedura  Sintel  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “  Manutenzione  della  segnaletica  stradale 
orizzontale   -  Accordo  quadro  2024/2027”  dai  quali  risulta  che  l’offerta  migliore  sia  quella 
presentata dall’Impresa La Fenice srl di Roma che ha offerto uno sconto unico percentuale pari al 
29,899%.

Pertanto si propone quanto segue:

1. di  aggiudicare  i  lavori  di  “Manutenzione  della  segnaletica  stradale  orizzontale   -  Accordo quadro 
2024/2027” all’impresa La Fenice srl di Roma  che in sede di gara ha offerto il ribasso percentuale pari al 
29,899%; 

2. di dare atto che, trattandosi di Accordo Quadro concluso con un solo operatore, come previsto dallo 
Schema di contratto e Capitolato Speciale d'Appalto, il ribasso offerto dal concorrente aggiudicatario 
sull'Elenco Prezzi Unitari delle lavorazioni non incide sul valore del contratto da stipulare che resterà 
invariato e che quindi l'importo di aggiudicazione complessivo risulta pari all'importo massimo spendibile 
di 464.147,29 euro  (costi della sicurezza e IVA 22% compresi);



3. di dare atto che il valore dell'Accordo Quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare contratti  
applicativi fino alla concorrenza dell'importo previsto e, quindi, non costituisce in alcun modo il minimo 
garantito per l'impresa aggiudicataria;

4. di  dare  atto  che  il  quadro  economico  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  384 del 
02/04/2024 non viene modificato, come risultante dal prospetto sotto riportato:

   
A LAVORI A BASE D’APPALTO  

  a.1 Importo complessivo dei lavori a misura 380.448,60 380.448,60

  a.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 10.500,00

 
a.3

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta: a.1 – a.2
di cui costi della manodopera 190.966,99 euro

369.948,60

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

  b.1 Spese  tecniche  per  il  servizio  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione lavori

6.200,00

  b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
(2% di a.1)

7.608,97

b.3 Contributo per l’attivazione delle procedure di selezione del 
contraente  a  favore  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
LL.PP.

250,00

b.4 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche 2.771,31
b.5 Imprevisti 19.022,43

  b.6 I.V.A. 22% sulla voce a.1 83.698,69
  Importo totale somme a disposizione 119.551,40 119.551,40

    T O T A L E 500.000,00

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, non sussiste  
nessun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento.

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Vladimiro Visco Gilardi

L DIRIGENTE

Vista la Relazione del Responsabile Unico del Progetto e concordando con quanto in essa riportato; 

Visti:

  Vista la Delibera del Consiglio Comunale del 07 marzo 2024 n. 15 di “Approvazione nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;

  Vista la Delibera di Consiglio Comunale del 11 marzo 2024 n. 17 di “Approvazione del Bilancio 

 Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;



  Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Assegnazione PEG 2024-2026”;

Visto:

  lo Statuto Comunale;

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Cinisello Balsamo;

 il D.Lgs. 36/2023;

 gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U. n. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del 
D.Lgs. n° 267/2000;

DETERMINA

1. DI AGGIUDICARE i lavori di “Manutenzione della segnaletica stradale orizzontale  - Accordo quadro 
2024/2027” all’impresa La Fenice srl di Roma  che in sede di gara ha offerto il ribasso percentuale pari al 
29,899%; 

2. DI DARE ATTO che, trattandosi di Accordo Quadro concluso con un solo operatore, come previsto dallo 
Schema di contratto e Capitolato Speciale d'Appalto, il ribasso offerto dal concorrente aggiudicatario 
sull'Elenco Prezzi Unitari delle lavorazioni non incide sul valore del contratto da stipulare che resterà 
invariato e che quindi l'importo di aggiudicazione complessivo risulta pari all'importo massimo spendibile 
di 464.147,29 euro  (costi della sicurezza e IVA 22% compresi);

3. DI DARE ATTO che il valore dell'Accordo Quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare contratti 
applicativi fino alla concorrenza dell'importo previsto e, quindi, non costituisce in alcun modo il minimo 
garantito per l'impresa aggiudicataria;

4. DI CONFERMARE il quadro economico riportato in relazione ed approvato con Determina Dirigenziale n. 
384 del 02/04/2024; 

5. DI DARE ATTO che  l’importo necessario all’esecuzione del servizio pari ad euro 464.147,29 trova 
copertura  sui  capitoli  del  bilancio  pluriennale  2024/26   relativi  alla  "Manutenzione  Strade: 
segnaletica stradale" sotto riportati:

✔ capitolo 1420080/0;

✔ capitolo 1420080/1

✔ capitolo 1420080/2

✔ capitolo 1420090/1

✔ capitolo 1420092/1

6. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori relativa all’annualità 2027 verrà 
prevista nella formazione del bilancio di previsione anno 2025/2027 ai sensi dell’art. 27 comma 7 
del 27 comma 7 del D.Lgs 267/00D.Lgs.267/00;



7. DI DARE ATTO  che si provvederà  ad impegnare  successivamente a favore  della ditta  La Fenice srl 
-  Via  San  Nicola  Da  Tolentino  15/18  -   Roma  C.F/P.I.  14387151005 le  somme  necessarie, 
nell’ambito  del  totale  del  quadro  economico  di  progetto,   a  seguito  della  stipula  dei  singoli 
Contratti Attuativi;

8. DI PRENOTARE  la somma pari ad euro  7.608,97 per incentivi per funzioni tecniche  art. 45 del 
D.Lgs.  n. 36/2023,  che verrà impegnata con successivo atto con individuazione dei beneficiari, al 
capitolo 1420092/1 del Bilancio 2024;

9. DI CONFERMARE la somma pari ad euro 27.993,74  la quale sarà impegnata con successivo atto 
individuando i beneficiari come di seguito riportato:

 euro 6.200,00 per Spese tecniche per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione lavori;

 euro 2.771,31 per Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche;

 euro 19.022,43 per imprevisti;

10. DI DARE ATTO che la somma di Euro 250,00 risulta impegnata per il pagamento del contributo, 
da versare come condizione per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente, a favore  
dell’Autorità  di  Vigilanza  per  i  Lavori  Pubblici  ai  sensi  dell’art.1,  commi  65 e  67 della  legge 
266/2005  e  a  seguito  delle  deliberazioni  dell’Autorità  medesima del  26  gennaio  2006 e  10 
gennaio 2007, al capitolo 1070255 del bilancio 2024;

11. DI CONFERMARE la definizione del gruppo di lavoro relativo al progetto in argomento, come già 
stabilita con Determinazione Dirigenziale n° 384 del 02/04/2024;

12. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 36/23, a segui-
to di verifica di effettiva regolarità del certificato DURC nonché dell’esito positivo dei controlli sul 
possesso dei requisiti di ordine speciale e generale di cui all’art. 90 e successivi del D.Lgs. 36/2023 
da parte dell’impresa affidataria, assume efficacia a partire dal momento della pubblicazione dello 
stesso;

13. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 
non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  nei  confronti  dello  scrivente 
Dirigente;

14. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del  Settore Risorse e Patrimonio per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

15. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del 
summenzionato visto di regolarità contabile;

16. DI TRASMETTERE copia della presente, ad esecutività avvenuta, all’Ufficio Contratti per gli adempi-
menti di competenza;

17. DI COMUNICARE al terzo interessato l’ordinazione della prestazione di cui alla presente determi-
nazione, indicando numero e data della determinazione stessa, il numero di impegno ed il Settore 
competente;



Il Dirigente
SIGNORONI SERGIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno
Prenotazione 

Contabile

2024 10 05 1.03.02.11.999 7.608,97 FF142 
SANZIONI 
CDS ART. 

142
Capitolo/Articolo 1420092/1 MANUTENZIONE STRADE: PRESTAZIONE DI SERVIZI – SEGNALETICA 

STRADALE ART.142 C.12 TER.1 – SPESE TECNICHE
Soggetto

Centro di Costo S2.502 strade e parcheggi


